[image: image1.png]

ДУМА

 ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

                                                              РЕШЕНИЕ

31.07.2012 года                                г. Лесозаводск

№ 538-НПА
О Положении «О муниципальной казне

Лесозаводского городского округа»
Рассмотрев обращение администрации Лесозаводского городского округа,  руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ                «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Лесозаводского городского округа,

Дума Лесозаводского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение «О муниципальной казне Лесозаводского городского округа» (прилагается).

2. Признать утратившим силу решение городской Думы муниципального образования город Лесозаводск и Лесозаводский район от 02.06.2005 года № 86 «Об утверждении Положения о муниципальной казне Лесозаводского городского округа».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы по экономической политике и муниципальной собственности (Антипьев).

Глава Лесозаводского городского округа
                                         Н.Н. Воробьев

                                                                                                 Приложение

                                                                                                 к решению Думы

                                                                                                 Лесозаводского городского округа

                                                                                                 от 31.07.2012 года № 538-НПА
ПОЛОЖЕНИЕ
О МУНИЦИПАЛЬНОЙ КАЗНЕ ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Статья 1. Общие положения

   1. Положение «О муниципальной казне Лесозаводского городского округа» (далее – Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Лесозаводского городского округа, и определяет цель, состав и источники формирования муниципальной казны Лесозаводского городского округа (далее - муниципальная казна), порядок учета и содержания имущества муниципальной казны.

2. Целями формирования муниципальной казны являются укрепление экономической основы Лесозаводского городского округа (далее – городской округ), создание экономических предпосылок для разработки и реализации новых подходов к управлению собственностью городского округа, эффективное использование объектов муниципальной казны для повышения доходов бюджета Лесозаводского городского округа (далее – бюджет городского округа).

3. Имущество, находящееся в муниципальной казне, предназначено для обеспечения:

1) решения вопросов местного значения городского округа;
2) осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Лесозаводского городского округа, в случаях, установленных федеральными законами и законами Приморского края, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном действующим законодательством;

3) деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами Думы Лесозаводского городского округа;

4) решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения;

5) комплексного экономического и социального развития городского округа;

6)  исполнения обязательств городского округа.
4. Формирование, учет и содержание имущества казны городского округа осуществляет администрация городского округа за счет бюджетных средств городского округа и иных законных источников.

5. Администрация городского округа осуществляет полномочия по учету, содержанию имущества муниципальной казны и ведению реестра муниципального имущества через уполномоченный орган администрации городского округа - Управление имущественных отношений администрации Лесозаводского городского округа (далее – Управление). Полномочия Управления в сфере учета, содержания имущества муниципальной казны и ведения реестра муниципального имущества определяются Положением об Управлении имущественных отношений администрации Лесозаводского городского округа, настоящим Положением.
Статья 2. Состав и источники формирования муниципальной казны

1. Объектами, составляющими казну городского округа, являются:

1) средства местного бюджета;

2) имущество, находящееся в муниципальной собственности и не закрепленное за муниципальными предприятиями и учреждениями.
2. Основания возникновения права муниципальной собственности на объекты предусмотрены действующим законодательством.
3. Основанием включения в муниципальную казну имущества является возникновение права муниципальной собственности, в том числе на имущество:

1) переданное в муниципальную собственность в порядке, предусмотренном законодательством о разграничении государственной собственности на собственность Российской Федерации, Приморского края и муниципальную;

2) вновь созданное или приобретенное непосредственно в муниципальную собственность за счет средств бюджета городского округа;

3) переданное безвозмездно в муниципальную собственность юридическими и физическими лицами;

4) исключенное из хозяйственного ведения муниципальных унитарных предприятий, и из оперативного управления муниципальных учреждений, муниципальных казенных предприятий;

5) оставшееся после ликвидации муниципальных предприятий и муниципальных учреждений;

6) поступившее в муниципальную собственность по другим, не противоречащим законодательству основаниям.

4. Основанием исключения объектов муниципальной собственности из состава муниципальной казны является:

1) закрепление имущества муниципальной казны за муниципальными предприятиями, учреждениями на правах хозяйственного ведения, оперативного управления;

2) прекращение права муниципальной собственности по основаниям, предусмотренным действующим законодательством.
5. Включение в состав и исключение из состава имущества муниципальной казны объектов, осуществляется на основании муниципальных правовых актов администрации городского округа.
Соответствующий муниципальный правовой акт должен содержать прямое указание на основание включения в состав или исключения соответствующего объекта из состава муниципальной казны и внесении необходимых изменений в реестр муниципального имущества Лесозаводского городского округа.

Статья 3. Порядок учета и содержания имущества муниципальной казны
1. Муниципальное имущество, за исключением денежных средств, подлежит обязательному учету в реестре муниципального имущества Лесозаводского городского округа.

2. Правила ведения реестра муниципального имущества установлены Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 года № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества».
3. Имущество, составляющее казну городского округа, является объектом бухгалтерского учета и отчетности, подлежит отражению на обособленном балансе, отражающем состояние, изменение состава и стоимости объектов имущества казны за отчетный период в денежном и натуральном выражении.
4. В случаях обязательного проведения в соответствии с законодательством Российской Федерации оценки имущества муниципальной казны такая оценка проводится независимым оценщиком, исходя из рыночной стоимости имущества.

5. Средства на содержание, капитальный ремонт и развитие имущества муниципальной казны предусматриваются в бюджете городского округа.
При передаче имущества муниципальной казны в пользование, вопросы бремени его содержания, риска его случайной гибели, а также расходы по его оценке и страхованию регулируются договором, заключаемым с пользователем в соответствии с действующим законодательством.

6. Управление осуществляет контроль за сохранностью и целевым использованием имущества муниципальной казны.
Для проверки наличия и состояния имущества муниципальной казны проводится инвентаризация имущества муниципальной казны. Порядок и сроки проведения инвентаризации, устанавливаются администрацией городского округа. В случае обнаружения факта причинения ущерба имуществу муниципальной казны, зачисления в муниципальную казну имущества, оставшегося после удовлетворения требований кредиторов ликвидированных муниципальных унитарных предприятий или муниципальных учреждений, передачи городскому округу в дар либо получения имущества по иным основаниям в соответствии с действующим законодательством, проводится его обязательная внеплановая инвентаризация.